
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e
imprese

 N.15 del 21-02-2017 - Reg. generale N. 34

COPIA

Responsabile del Settore:  GIAMBALVO CAROLINA

 Ufficio proponente UFFICIO SERVIZI CULTURALI

Oggetto: Impegno somma e affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a)
del D.Lgs. 50/2016 della fornitura di beni e servizi per la realizzazione  di N.3 eventi
(n.2 presentazione libri e inaugurazione Fondo De Stefani) presso Museo "Nino
Cordio" - Codici GIG:Z461D6A32E  -  ZDB1D76C23

Premesso:

Che con  deliberazione G.M. n. 14  del  01/02/2017 venivano accolte:
La richiesta presentata dalla sig.ra Gabriella Maria Pia Sammartano, coordinatrice del-
Movimento Internazione “Donne e Poesie” sezione Mediterranea Mazara del Vallo,
prot. n. 959 del 24/01/2017, per la presentazione, il giorno 2 marzo p.v., del libro
“Solo se c’è la luna” della scrittrice  Silvana Grasso,   concedendo il gratuito
patrocinio e l’uso dei locali del Museo/Biblioteca “Nino Cordio”;
 La richiesta presentata dal sig. Giuseppe Alessi di Palermo,presidente del Toro Club-
Sicilia Granata “Antonino Asta”, prot. n.1111 del 27/01/2017, per la presentazione, il
giorno 24 febbraio p.v., del libro “3 minuti e 40 secondi”  dello scrittore Mauro
Saglietti, concedendo il gratuito patrocinio e l’uso dei locali del Museo/Biblioteca
“Nino Cordio”;

   Che  con l’anzidetta deliberazione veniva autorizzata la Responsabile dell’Area Affari
generali a predisporre per gli eventi di cui sopra un rinfresco,nei limiti degli stanziamenti del
bilancio, dopo la sua approvazione;



Che la Giunta Municipale con provvedimento n. 19 del 15/02/2017 ha determinato di
procedere  il giorno 11 marzo 2016 all’inaugurazione del Fondo De Stefani,  organizzando
una manifestazione culturale con la partecipazione di docenti universitari della facoltà di
lettere e filosofia di Palermo e con la collaborazione della Società Siciliana di Storia Patria di
Palermo,  per rendere noto alla cittadinanza  la donazione di detto patrimonio librario
destinando il  budget di €.  550,00  ed  autorizzando  il Responsabile dell’Area Affari generali
a porre in essere tutti gli atti consequenziali;

Considerato che per ogni evento occorre procedere alla organizzazione di un
rinfresco/buffet;

Dato atto, pertanto che  occorre provvedere, per ogni singolo evento, all’acquisto dei
seguenti prodotti di tavola  calda/pasticceria:

N. 60 Arancinette gr. 50 (carne e/o prosciutto)-

N. 60 Pizzette gr. 60 (quattro gusti)-

N. 60 Panino Sandwich gr.60 (imburrato e  con prosciutto cotto e/o salame)-

N. 60 Tramezzini buffet misti-

Gr. 500 Patatine soffiate-

Kg. 2 Dolci secchi  assortiti-

Kg. 2 Bignè mignon (panna – cioccolato  – ricotta )-

Che, al fine di pubblicizzare l’inaugurazione del Fondo De Stefani, si ritiene opportuno
procedere alla progettazione grafica e stampa di  locandine e  biglietti d’invito;

Che dalla verifica eseguita non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma
3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 del  D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012
aventi all’oggetto forniture identiche o comparabili con quelle della presente procedura di
approvvigionamento;

Tenuto conto che alla luce del nuovo codice degli appalti, approvato con d.lgs. n.50/2016 ed
applicabile in Sicilia ai sensi dell’art.24 della l.r. 8/2016, per gli affidamenti inferiori alla
soglia di rilevanza comunitaria è possibile applicare procedure semplificate, di cui all’art. 36
del codice ed, in particolare, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 è
possibile procedere  mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Preso atto che l’AVCP con determinazione n. 2 e n. 8 del 2011 ha chiarito che anche nelle
ipotesi di affidamento diretto non si può prescindere da una, sia pure informale, indagine di
mercato, attraverso l’acquisizione di proposte o preventivi;

Ravvisata, pertanto, la necessità, di conformare l’azione amministrativa ai suddetti criteri,
privilegiando per la scelta del contraente il sistema dell’affidamento diretto, previa indagine
di mercato e comparazione di offerte tra operatori locali del settore;

Che  a tal fine sono state invitate a presentare offerte le seguenti ditte per  la fornitura di:

TAVOLA CALDA/PASTICCERIA
Pasticceria Patti  Girolamo di Santa Ninfa Prot. 1157/2017

Pasticceria Nino Genco di G.Genco di
Santa Ninfa

Prot. 1161/2017



Pasticceria F.lli Genco srl di Santa Ninfa Prot.  1163/2017

  Pasticceria D’Agostino Giovanni di Santa
Ninfa

 Prot. 1164/2017

PROGETTAZIONE E STAMPA LOCANDINE E BIGLIETTI D’INVITO
Grafiche Napoli srl di Campobello di
Mazara

Prot. 1744/2017

Visual Impact di Castelvetrano Prot. 1745/2017

Promo6 di Santa Margherita Belice Prot. 1746/2017

Spin-Off di Nicola Accardo di Santa Ninfa Prot. 1748/2017

Rilevato che, entro il termine stabilito, sono pervenute offerte da parte delle seguenti ditte:

Pasticceria F.lli Genco srl di Santa Ninfa Prot. 1304/2017 che offre  per tavola
calda e pasticceria €  246,38 Iva inclusa
per ogni singolo evento

Ditta  Spin-Off di Accardo Nicola di Santa
Ninfa

Prot.1882/2017 che offre per
progettazione e stampa di n.40 locandine
e n.30 biglietti invito €  154,94 Iva
inclusa

Ditta Visual Impact s.r.l. di Castelvetrano Prot.1903/2017 che offre per
progettazione e stampa di n.40 locandine
e n.30 biglietti invito € 207,40 Iva inclusa

Ditta Promo6 Grafica & stampa digitale di
Santa Margherita Belice

Prot.2094/2017 che offre per
progettazione e stampa di n.40 locandine
e n.30 biglietti invito € 134,20 Iva inclusa

Rilevata l’esigenza  di acquistare ulteriori n.15 biglietti d’invito e dato atto che la ditta
aggiudicataria, sentita telefonicamente, si è  resa disponibile a detta ulteriore fornitura, allo
stesso prezzo unitario già offerto,  e  quindi per l’ulteriore somma di € 15,00 Iva esclusa;

Visto il documento Unico di regolarità contributiva (DURC) acquisito mediante accesso al
sistema DURC online  a disposizione da INPS ed INAIL, delle anzidette ditte;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 6 del 13/02/2017 di approvazione del
bilancio finanziario  2017/2019;

Dato atto di dovere, pertanto, impegnare la somma complessiva di € 891,64 Iva inclusa
all’uopo necessaria per l’acquisto di beni ed affidamento servizi necessari per la realizzazione
degli eventi in argomento, che trova imputazione nel modo seguente:

€  739,14 alla missione 05 programma 01 piano dei conti finanziario 1.03.01.02.011-
dell’esercizio finanziario 2017/2019 annualità 2017 – Codice SIOPE 1211;
€  152,50  alla missione 07, programma 01, piano dei conti finanziario 1.03.02.02.999,-
dell’esercizio finanziario  2017/2019 annualità 2017 – Codice SIOPE 1308;



Precisato che al pagamento dell’importo dovuto si provvederà con successivo provvedimento
dirigenziale;

Dato atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 37, c. 2, D. Lgs. n. 33/2013 e della
deliberazione CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della trasparenza
ed integrità  rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale “Amministrazione
Trasparente;

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né  la sottoscritta  versano in ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012) e
del DPR 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o situazioni di
convivenza o frequentazione abituale fra le stesse e gli amministratori, soci o dipendenti delle
ditte destinatarie del provvedimento;

Accertato che il pagamento della presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

Dato atto  che per l’acquisto del materiale in argomento sono stati acquisiti, mediante
richiesta all’Autorità di Vigilanza, i seguenti  CIG:  Z461D6A32E – ZDB1D76C23;

Precisato che  i codici SIOPE   attribuiti sono: 1211 e 1308;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.;
Visto il vigente regolamento  comunale di contabilità;

per quanto sopra esposto

D E T E R M I N A

Per le causali di cui in premessa e che quivi s’intendono ripetute e trascritte,

Di affidare:1)
 Alla  Ditta Pasticceria F.lli Genco srl di Santa Ninfa  la fornitura di: N. 60 Arancinette-

- N. 60 Pizzette  - N. 60 Panini Sandwich  - N. 60 tramezzini buffet misti - Gr. 500
Patatine soffiate  - Kg. 2 Dolci secchi  assortiti   - Kg. 2 Bignè  mignon, per ciascun
evento in premessa indicato, da consegnare presso i locali Biblioteca/Museo “Nino
Cordio” il 24 febbraio, il 2 e l’ 11 marzo p.v., per  l’importo complessivo di €  739,14
(di cui € 67,20 per Iva) – Codice CIG: Z461D6A32E;
Alla ditta Promo6  Grafica & stampa digitale di Santa Margherita Belice il servizio di-

progettazione e stampa di n. 40 locandine e n. 45 biglietti d’invito, per l’importo di €
152,50 (di cui € 27,50 per Iva) – Codice CIG:  ZDB1D76C23;
Di impegnare ed imputare,  la somma complessiva di € 891,64 (di cui €94,70 per2)
Iva)nel modo seguente:
€ 739,14 alla missione 05, programma 01, del piano dei conti finanziario-

1.03.01.02.011 dell’esercizio finanziario 2017/2019 annualità 2017, Codice SIOPE
1211;



€ 152,50 alla  missione 07, programma 01, piano dei conti finanziario 1.03.02.02.999,-
dell’esercizio finanziario  2017/2019 annualità 2017 – Codice SIOPE 1308;

3)  Di dare atto che, ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile e che
la prestazione riguarda servizi di natura istituzionale;
Di dare atto della regolarità contributiva, delle ditte in questione, acquisita agli atti4)
dell’ufficio;
Di accertare che il pagamento della superiore spesa è compatibile con gli5)
stanziamenti di cassa e le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art 183, comma
8, del TUEL;
Che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento6)
dirigenziale previa presentazione di regolare fattura da parte delle ditte affidatarie,
attestazione di avvenuta prestazione da parte del RUP, di accertamento del permanere
della regolarità contributiva (DURC) ed in conformità alla normativa sulla tracciabilità
finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche;
Di pubblicare il presente atto, a norma dell’art.37, c. 2, D. Lgs. n. 33/2013 e della7)
deliberazione CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della
trasparenza ed integrità  tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale
“Amministrazione Trasparente;
Di attestare la regolarità tecnica, dando atto della regolarità e della correttezza8)
dall’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.6
del vigente regolamento sul sistema del controlli interni;
Di  trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio9)
finanziario per gli adempimenti di propria competenza e di comunicare alle ditte
affidatarie l’avvenuta assunzione del parere di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Chiaramonte Mirella

Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese esaminata la
superiore proposta avente ad oggetto: “Impegno somma e affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 della fornitura di beni e servizi per la
realizzazione  di N.3 eventi (n.2 presentazione libri e inaugurazione Fondo De Stefani) presso
Museo "Nino Cordio" - Codici GIG:Z461D6A32E  -  ZDB1D76C23” ed apposto il parere di
regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e
ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 17 del 21-02-2017

Santa Ninfa Lì 21-02-2017

Il Segretario Comunale Reg. in Sost.
f.to  BONANNO VITO ANTONIO



_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 21-02-2017
Il Segretario Comunale Reg. in Sost.
f.to  BONANNO VITO ANTONIO

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 21-02-2017
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Somma Impegnata: €       891,64
Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1050202        738/    15 del
21-02-2017

   56         739,14 C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1070203        922/
1

   15 del
21-02-2017

   57         152,50 C Favorevole

Santa Ninfa Lì 21-02-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  MAURO GIROLAMA



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 109 per 15 giorni consecutivi dal 22-02-2017    al 09-03-2017

Santa Ninfa Lì 22-02-2017
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to LICINIO ANTONINA

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 22-02-2017

Il Responsabile


